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Инвестиционно-инновационная стратегия развития  
агропромышленного комплекса Казахстана 

в международном разделении труда

Экономический механизм привлечения ресурсов в сельском хозяйстве должен способствовать 
формированию конкурентоспособного финансово стабильного сельскохозяйственного производс
тва. Для этого, прежде всего, необходимы благоприятные условия для притока инвестиций в основ
ной капитал отрасли, в основе которых лежат перспективные технологии производства, комплекс 
мер по финансовой поддержке их реализации. 

Государственная поддержка инновационной деятельности в республике направлена на разви
тие инновационного потенциала; увеличение доли высокотехнологичной продукции в структуре 
валового внутреннего продукта; содействие переходу экономики Республики Казахстан на путь ин
новационного развития, основанного на внедрении и использовании наукоемких технологий. Она 
осуществляется путем соблюдения национальных интересов при осуществлении инновационной 
деятельности; обеспечения равенства субъектов инновационной деятельности при получении го
сударственной поддержки инновационной деятельности; комплексности и системности мер, обес
печивающих постоянное взаимодействие субъектов инновационной деятельности.

Ключевые слова: экономический механизм, АПК, инвестиция, инновация, инвестиционный 
фонд, государственная поддержка. 
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Vestment-innovative development strategy agro-industrial complex  

of Kazakhstan in the international division of labour

 Economic mechanism of attracting resources in agriculture should spo- sobstvovat formation of 
competitive financial stability for Agricultural Production . To do this , first of all , the necessary enabling 
environment for investment in fixed capital industry , which are based on advanced production technology, 
a set of measures for financial support for their implementation.State support for innovation in the country 
focused on the development of innovative capacity; increasing the share of high-tech products in the gross 
domestic product ; facilitate the transition eko¬nomiki Republic of Kazakhstan on the path of innovative 
development based on the implementation and use of high technology.

 It is accomplished by complying with national interests in the implementation of innovation; equality 
of subjects of innovative activity -sti in obtaining state support of innovation; complexity and system of 
measures to ensure a constant interaction of subjects of innovative activity.
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Н.Е. Дабылтаева 
Қазақстанда әлемдік еңбекті бөлуде агроөнеркәсіп кешенін  

инвестициялық-инновациялық дамыту стратегиясы

Ауылшаруашылығына ресурстар тартудың экономикалық механизмі бәсекеге қабілетті қар
жылай тұрақты ауылшаруашылығы өндірісінің қалыптасуын қамтамасыз етуі қажет. Осы мақсатта 
алдымен ауылшаруашылығы саласының негізін капиталына инвестиция тартуға қолайлы жағдай 
жасау қажет, оның негізін өндірістің дамыған технологиялары, сонымен қатар оны іске асырудың 
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қаржылай қолдаудың кешенді шаралары құрайды. Республикада инновациялық қызметті мемле
кеттік қолдау инновациялық әлеуетті дамытуға бағытталған; жалпы ішкі өнім құрылымында жоғары 
технологиялық өнімнің үлесін арттыру; ғылыми технологияларды өндіріс үдерісіне енгізу және қол
дану негізінде Қазақстан Республикасы экономикасының инновациялық даму жолына түсу бағы
тын анықтау болып табылады.

Ол инновациялық қызметті іске асыруда ұлттық мүдделерді сақтау жолдарымен атқарылады; 
инновациялық қызметті мемлекеттік қолдау барысында инновациялық қызмет субъектінің өзара 
тепе-теңдігін қамтамасыз ету; инновациялық қызмет субъектілерінің өзара байланыстылығының 
тұрақтылығын қамтамасыз ететін шаралардың жүйелі және кешенді болуы қажет. Сондықтан, Қа
зақстан экономикасы дамуының тұрақты дамуы мен қалыптасуы инвестициялық қызметінсіз елес
тетуге болмайды және оны басқарудың тиімді механизмдерінің жаңа құралдарын анықтау қажет.

Түйін сөздер: экономикалық механизм, АӨК, инвестиция, инновация, инвестициялық қор, 
мемлекеттік қолдау. 

 Стратегическая позиция Казахстана в между
народном разделении труда в АПК должна быть 
обеспечена мерами по рациональному исполь
зованию значительного аграрного потенциала. 
Крупномасштабная международная торговля 
продовольствием, участником которого стре
мится стать Казахстан, увеличивает зависимос
ть продовольственного обеспечения страны от 
состояния мировых продуктовых рынков. Опыт 
развитых стран свидетельствует, что с ростом 
индустриализации аграрного производства связь 
между наличием земельных ресурсов и продо
вольственным потреблением становится менее 
очевидной, так как достаточность угодий не га
рантирует их рационального использования и не 
решает проблему продовольственного обеспече
ния. Поэтому для Казахстана первоочередной за
дачей в решении проблемы обеспечения продо
вольственной безопасности страны становится 
повышение эффективности отечественного сель
скохозяйственного производства, развитие пи
щевой и перерабатывающей промышленности, 
совершенствование механизма государственного 
регулирования агропродовольственного рынка, 
а также реализация соответствующей интересам 
национальных производителей внешнеторго
вой политики. Экономический механизм прив
лечения ресурсов в сельском хозяйстве должен 
способствовать формированию конкурентоспо
собного финансово стабильного сельскохозяйст
венного производства. Для этого, прежде всего, 
необходимы благоприятные условия для прито
ка инвестиций в основной капитал отрасли, в ос
нове которых лежат перспективные технологии 
производства, комплекс мер по финансовой под
держке их реализации. 

Обзорный анализ статистических данных 
Агентства РК по статистике за 2011-2013 гг. по
казывает, что для развития конкурентоспособно

го сельскохозяйственного производства и обес
печения продовольственного рынка продуктами 
питания населения республики необходимо уве
личить объем инвестиций на приобретение вы
сокопроизводительной сельскохозяйственной 
техники, с учетом потребности в ней на 2015-
2016 гг. (тракторов – 22 тыс. шт., зерноубороч
ных комбайнов – 12 тыс. шт., посевных комп
лексов – 1680 шт. и др.) на 1266,4 млрд. тенге; 
построить 16 молочно-товарных ферм, 9 откор
мочных площадок, 18 птицефабрик, 183 га теп
лиц, 24 овощехранилища, 250 убойных цехов, 8 
перерабатывающих комплексов, 3 свинокомп
лекса на 386,8 млрд. тенге, закупить 9 тыс. гол. 
крупного рогатого скота, внедрять капельное 
орошение при производстве овощей на 6560 га 
пашни (таблицы 1, 2 ).

В структуре инвестиций удельный вес бюд
жетных средств составит 8,8%, собственные 
средства – 68,3%, иностранные инвестиции – 
0,3% и заемные средства – 22,6%.

Государственную поддержку сельских то
варопроизводителей за счет централизованных 
инвестиций следует осуществлять с учетом 
перехода от безвозвратного бюджетного фи
нансирования к кредитованию на возвратной и 
платной основе. При этом выделенные средства 
должны возвращаться государству в ценах того 
года, по которому производится их возврат. Они 
должны направляться на реализацию программ 
по подготовке кадров, выполнение крупных 
природоохранных мероприятий, развитие вете
ринарной службы и службы химзащиты и т.д. 

По данным Министерства сельского хозяй
ства РК, планируются создание и модернизация 
сети овощехранилищ (общей ёмкостью около 75 
тыс. тонн с удовлетворением дополнительной 
потребности в мощностях по хранению сель
хозпродукции в течение 3-х лет на 26% (26,4%). 
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Применение современных технологий хра
нения посредством контроля оптимального теп
лового режима автоматизированной вентиляци
онной системы позволит сократить потери при 
хранении с 40% до 4% продукции.

Расширение производства плодоовощной 
продукции с применением технологий капель
ного орошения обеспечит оптимальный вод
но-воздушный баланс почвы, экономию воды, 
повысит урожайность на 50-70% на открытых 
грунтах». Создание сети молочно-товарных 
ферм позволит производить до 73 тыс. тонн мо
лока ежегодно, увеличит обеспечение внутрен
ней потребности в сырье с 55% до 70%, снизит 
импорто-зависимость на 15%, увеличит удель

ный вес дойных коров почти в 2 раза (с 37 тыс. 
голов до 72 тыс. голов). И еще немаловажный 
результат этих проектов. С 2011 года планирует
ся реализация аналогичных проектов без импор
та высокопродуктивных голов КРС посредством 
воспроизводства маточного поголовья на ранее 
профинансированных молочно-товарных фер
мах. Будет использовано оборудование от ми
ровых производителей «Агрализ» (Германия), 
«Делавал» (Швеция) и др., осуществлены рас
ширение и модернизация птицефабрик мясно
го направления с применением компьютерного 
управления и контроля всех производственных 
процессов, что снизит уровень импорта мяса 
птицы на отечественном рынке на 20%.

Таблица 1 – Прогноз объема инвестиций с учетом инновационного развития аграрного производства Казахстана

Вид основных средств

Цена за едини
цу техники и 

оборудования, 
млн. тенге

Количество техники,
оборудования, 

производственных построек

Стоимость приобретенной 
техники и оборудования, 

млрд. тенге

2011-2013 гг. 
(факт)

2015-2016 гг. 
(прогноз)

2011-2013 гг. 
(факт)

2015-2016 гг. 
(прогноз)

Сельхозтехника:

тракторы 5,9 2258 22000 13,3 1 33,80

зерновые комбайны 24,1 3212 12000 77,4 289,2

посевные комплексы 50,2 788 1680 395,6 843,4

Жатки 0,7 620 1800 4,4 12,6

прочая техника 10,5 35,6

Итого 501,2 1313,8

Строительство:

молочнотоварных ферм (шт.) 2800 2 16 5,6 44,8

откормочных площадок (шт.) 2450 2 9 4,9 22,0

птицефабрик (шт.) 2643 10 18 26,4 47,6 

теплиц, га 360 15 183 8,4 65,9

овощехранилищ, шт. 850 3 24 2,6 20,4

убойных цехов, шт. 60 10 250 6,0 150,0

мясоперерабатывающих комплексов 3502 2 8 7,0 28,0

свинокомплексов 2700 - 3 - 8,1

Итого 60,9 386,8

Покупка племенных животных 0,6 1700 9000 1,0 5,4

Внедрение новых технологий производства 
плодов и овощей с капельным орошением 
1 га

3 1500 6560 4,5 19,7

 Источник: Сведения об инвестициях в основной капитал // Бюллетень Агентства РК по статистике за 2007-2013 гг. 
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При создании сети современных откормоч
ных площадок предполагается использование 
современных технологий откорма с производст
вом экологически чистой говядины, с охватом 
35 тыс. голов и поставками стандартных партий 
в объеме до 11 тыс. тонн в год.

Будет создана сеть убойных пунктов в соот
ветствии с международными требованиями, что 
повысит безопасность и качество выпускаемой 
продукции и создаст основу для масштабного 
экспорта отечественной мясной продукции. 

Создание мясокомбинатов с применением 
высокотехнологичного автоматизированного 
оборудования позволит производить продук
цию в вакуумной упаковке для прямых поста
вок в российские торговые сети (производство 
до 20 тыс. тонн).

Планируется увеличения поголовья тонкорун
ных овец и доведение их удельного веса в 2015 
году до 35% (с нынешних 26%) с получением экс
портной продукции с высокой добавленной стои
мостью, в частности производством до 3,7 тыс. 
тонн высококачественного шерстяного топса.

В рамках развития экспорта казахстанского 
зерна реализуется проект по строительству эле
ватора с мощностью единовременного хранении 
100 тыс. гони: зерна, что обеспечит перевалку 
минимум 1,5 млн тонн зерна на экспорт в при
каспийском направлении, страны Средней Азии 
и Ближнего Востока.

Все проекты будут реализовываться с при
менением современных технологий произво
дства и переработки сельхозпродукции на базе 
высокопроизводительного оборудования веду
щих производителей из Германии, Голландии, 
Израиля, России.

Государственная поддержка инновационной 
деятельности в республике направлена на раз
витие инновационного потенциала; увеличение 
доли высокотехнологичной продукции в струк
туре валового внутреннего продукта; содейст
вие переходу экономики Республики Казахстан 
на путь инновационного развития, основанно
го на внедрении и использовании наукоемких 
технологий. Она осуществляется путем соб
людения национальных интересов при осуще
ствлении инновационной деятельности; обес
печения равенства субъектов инновационной 
деятельности при получении государственной 
поддержки инновационной деятельности; комп
лексности и системности мер, обеспечивающих 
постоянное взаимодействие субъектов иннова
ционной деятельности. 

Основными мерами являются: стимулиро
вание инновационной деятельности путем соз
дания организационных и экономических усло
вий; определение приоритетов инновационного 
развития; формирование и развитие инноваци
онной инфраструктуры; повышение общей ин
новационной активности в стране, в том числе 
содействие развитию высокотехнологичных и 
наукоемких производств; продвижение отече
ственных инноваций на внешние рынки; меж
дународное сотрудничество и привлечение 
инвестиций в сферу инновационной деятель
ности, включая приобретение инновационных 
технологий; переориентация производства на 
ресурсосберегающие технологии, производство 
экологически чистых продуктов; создание усло
вий для внедрения инноваций; информационная 
поддержка и популяризация инновационных 
достижений; создание условий для обмена ин
формацией и опытом между субъектами инно
вационной деятельности в разработке и реализа
ции инновационных проектов.

Все проекты будут реализовываться с при
менением современных технологий произво
дства и переработки сельхозпродукции на базе 
высокопроизводительного оборудования веду
щих производителей из Германии, Голландии, 
Израиля, России.

Государственная поддержка инновационной 
деятельности в республике направлена на раз
витие инновационного потенциала; увеличение 
доли высокотехнологичной продукции в струк
туре валового внутреннего продукта; содейст
вие переходу экономики Республики Казахстан 
на путь инновационного развития, основанного 
на внедрении и использовании наукоемких тех
нологий. Она осуществляется путем соблюдения 
национальных интересов при осуществлении 
инновационной деятельности; обеспечения ра
венства субъектов инновационной деятельности 
при получении государственной поддержки ин
новационной деятельности; комплексности и 
системности мер, обеспечивающих постоянное 
взаимодействие субъектов инновационной дея
тельности. Основными мерами являются: стиму
лирование инновационной деятельности путем 
создания организационных и экономических 
условий; определение приоритетов инноваци
онного развития; формирование и развитие ин
новационной инфраструктуры; повышение об
щей инновационной активности в стране, в том 
числе содействие развитию высокотехнологич
ных и наукоемких производств; продвижение 
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отечественных инноваций на внешние рынки; 
международное сотрудничество и привлечение 
инвестиций в сферу инновационной деятель
ности, включая приобретение инновационных 
технологий; переориентация производства на 
ресурсосберегающие технологии, производство 
экологически чистых продуктов; создание усло
вий для внедрения инноваций; информационная 
поддержка и популяризация инновационных 
достижений; создание условий для обмена ин
формацией и опытом между субъектами инно
вационной деятельности в разработке и реализа
ции инновационных проектов.

На реализацию целевых инвестиционных и 
научно-технических программ, регулирования 
инвестиционной и стимулирование инноваци
онной активности направлена деятельность На
ционального фонда Республики Казахстан, АО 
«Банк Развития Казахстана», АО «Инвестици
онный фонд Казахстана», АО «Национальный 
инновационный фонд». В целом, данные инсти
туты будут нацелены на инвестирование в соз
дание новых и развитие действующих произ
водств с высокой добавленной стоимостью и 
поддержку научных и научно-технических исс
ледований и разработок на основе комплексно
го анализа перспективных отраслей, выявления 
наиболее важных их элементов. Институты раз
вития должны сформировать единую систему, 
устойчивое функционирование которой будет 
основано на принципах децентрализации, спе
циализации, конкуренции и транспарентности.

Целью Казахстанского инвестиционного 
фонда (КИФ) является оказание финансовой 
поддержки инициативам частного сектора в не
сырьевом секторе экономики путем долевого и 
неконтрольного участия в уставном капитале 
предприятий как в Казахстане, так и за рубежом.

Основная задача Банка Развития Казахстана 
– финансовая поддержка инициатив частного 
сектора и государства (в части инфраструктур
ных проектов) путем предоставления долгос
рочных и среднесрочных низкопроцентных кре
дитов, в том числе экспортных, а также путем 
выдачи гарантийных обязательств по займам и 
кредитам, предоставляемым другими кредитны
ми институтами.

Инновационный фонд призван стимулиро
вать венчурную функцию рыночной экономики, 
т.е. содействовать росту инновационной актив
ности, развитию высокотехнологичных и нау
коемких производств в Республике Казахстан.

Учитывая неразвитость венчурных инс
титутов в стране, на первом этапе реализации 

Стратегии необходимо разработать и принять 
адекватную законодательную базу для стиму
лирования и регулирования венчурной деятель
ности. Зарубежный опыт показывает, что в сис
теме генерации новых знаний все виды научных 
исследований имеют одинаковое значение, и от
давать специальный приоритет только приклад
ным научным исследованиям нецелесообразно. 
Кроме того, повышение производительности 
труда и капитала, а значит, и конкурентоспособ
ности экономики, невозможно без создания и 
укрепления собственного научно-технического 
потенциала. Инновационная политика – рычаг, 
с помощью которого предстоит преодолеть спад 
в экономике, обеспечить ее структурную пере
стройку, насытить рынок разнообразной конку
рентоспособной продукцией, повысить произ
водительность труда в отрасли и выполнить 
экспортные ориентиры производства и реали
зации аграрной продукции. Переход к иннова
ционной модели экономики означает не только 
стабилизацию, но и повышение технического и 
технологического уровня отечественного произ
водства, приближение его по группе высокораз
витых стран мира.

Инновационная аграрная экономика форми
руется, когда агропромышленное производство 
базируется преимущественно на основе иннова
ционной деятельности, которая невозможна без 
новых технологий формирования единого фи
нансово-информационного пространства,

В сложившихся условиях приоритетами в 
инновационной сфере выступают:

•	 энерго- и ресурсосберегающие техноло
гии производства, хранения и переработки сель
скохозяйственной продукции;

•	 инновации, способствующие заполне
нию внутреннего рынка дешевыми и качествен
ными продуктами питания, материальными ре
сурсами отечественного производства;

•	 нововведения, позволяющие повысить 
надежность, эффективность, ремонтопригод
ность сельскохозяйственных машин и механиз
мов, продлить срок их службы, повысить произ
водительность;

•	 меры, позволяющие улучшить экологи
ческую обстановку. 

В создании инновационной экономики ре
шающая роль должна принадлежать государс
тву. Финансирование может осуществляться 
либо самим государством, либо посредством 
венчурных компаний, альянсов или объедине
ний предприятий. При этом именно государство 
обеспечивает: 
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• выбор приоритетов в инновационной сфере;
• стратегическое планирование, определение 

перечня товаров и услуг, которые могут стать 
предметом государственного заказа;

•	создание механизмов самоорганизации в 
инновационной сфере, поощрение за участие 
крупного капитала в инновационных проектах;

•	экспертизу и анализ инновационных 
проектов.

Инвестиционный потенциал – характерис
тика количественная, учитывающая основные 
макроэкономические характеристики, насыщен
ность территории факторами производства (при
родными ресурсами, рабочей силой, основными 
фондами, инфраструктурой и т.п.), потребительс
кий спрос населения и другие показатели.

Совокупный потенциал региона включает 
следующие интегрированные его виды:

•	 ресурсно-сырьевой, рассчитанный на ос
нове средневзвешенной обеспеченности терри
тории региона балансовыми запасами основных 
видов природных ресурсов;

•	 производственный – как совокупный ре
зультат хозяйственной деятельности населения 
в регионе;

•	 потребительский – как совокупная поку
пательная способность населения региона;

•	 инфраструктурный, в основе расчета ко
торого положена оценка экономико-географи
ческого положения региона и инфраструктур
ной насыщенности его территории;

•	 инновационный, с учетом комплекса науч
но-технической деятельности в регионе;

•	 трудовой, для расчета которого использо
вались данные о численности экономически ак
тивного населения и его образовательном уровне;

•	 институциональный, как степень разви
тия ведущих институтов рыночной экономики в 
регионе;

•	 финансовый, выраженный через общую 
сумму налоговых и иных денежных поступле
ний в бюджетную систему с территории данною 
региона.

Инвестиционный риск оценивает вероят
ность потери инвестиции и дохода от них. Риск 
– характеристика вероятностная, качественная. 
Применительно к региону можно выделить сле
дующие виды риска:

•	 политический, зависящий от устойчивос
ти региональной власти и политической поляри
зации населения;

•	 экономический, связанный с динамикой 
экономических процессов в регионе;

•	 социальный, характеризующийся уровнем 
социальной напряженности;

•	 экологический, рассчитанный как интег
ральный уровень загрязнения окружающей среды;

•	 финансовый, отражающий напряженность 
региональных бюджетов и совокупные финан
совые результаты деятельности предприятий 
регионов;

•	 законодательный – совокупность право
вых норм, регулирующих экономические отно
шения на территории: налоги, льготы, ограниче
ния и т.п.

Научно-техническое обеспечение АПК – это, 
прежде всего, обеспечение трансферта зарубеж
ных технологий; интеграция в международную 
среду путем проведения научно-исследова
тельских работ; формирование системы внед
рения в производство научных разработок; соз
дание системы вознаграждения труда научных 
работников и привлечения молодых специалис
тов в аграрную науку; внедрение современных 
методов и ускорения процесса научных иссле
дований путем обновления инфраструктуры аг
рарной науки, увеличение объемов финансиро
вания аграрной науки.
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